
Cod. Determ: DTZ868834 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 109/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 13 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI
ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI
FONTANE  CITTADINE.  PRESA  D'ATTO  STATO  INZIALE  E
AUTORIZZAZIONE ALL'EFFETTUAZIONE DI  INTERVENTI  NECESSARI
PER IL RIPRISTINO  DEL SISTEMA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. CIG
A01CE4BFD7 - 



Cod. Determ: DTZ868834 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   109/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 13 / 2024

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

CINZIA POSA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI  FONTANE  CITTADINE.  PRESA  D'ATTO  STATO
INZIALE  E  AUTORIZZAZIONE  ALL'EFFETTUAZIONE  DI  INTERVENTI  NECESSARI
PER  IL  RIPRISTINO   DEL  SISTEMA  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE.  CIG
A01CE4BFD7 - 

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  sett.  6°  reg.  gen.  n.  1915  del  12/10/2023  è  stata  attivata  una  procedura

negoziata  sotto  soglia,  come  disciplinata  dall’art. 50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  il
SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI ILLUMINAZIONE  PUBBLICA
IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI  IMPIANTI
ELETTRICI FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7. mediante r.d.o. del MePA, della durata di mesi
5 (cinque) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 2 (due);

-con determinazione dirigenziale sett.  6° reg. gen. n. 2434 del 21/12/2023 il  servizio veniva appaltato in favore
della  Ditta  ECO  SERVICE  SRLS,  con  sede  a  Pagani  (SA)  via  Corallo  n.  120,  cap  84016  -  c.f./P.Iva
05265150655, pec iecoservice@pec.it;

Dato atto che con nota pec prot. gen. 94597 del 21/12/2023 veniva comunicato alla Ditta aggiudicataria l’affidamento
definitivo del servizio, con richiesta di avvio immediato, anche nelle more di perfezionamento degli atti (presentazione
polizza, ecc.);

Preso atto che con nota pec datata 22/12/2023 la Ditta Ieco s.r.l. contestava l’affidamento immediato del servizio, in
assenza di apposito verbale di consegna e consistenza degli impianti, da redigersi nel contraddittorio;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria pur accettando la consegna del servizio con riserva della redazione del verbale di
consistenza  degli  impianti,  ha  comunque  avviato  la  propria  attività  con  decorrenza  dalla  comunicazione di
aggiudicazione per le attività e le emergenze dell’Ente ed indifferibili  per le esigenze di  sicurezza stradale e/o sulla
base di richieste specifiche dell’Ente;

Vista la nota in data 09/01/2024, agli atti dell’Ufficio, con la quale la Ditta IECO, inviava il verbale di constatazione
degli impianti, con allegato elenco del numero e dei siti dei corpi illuminati rilevati come non funzionanti all’atto di
assunzione del servizio e che dunque devono intendersi  quali  interventi  di  manutenzione extra contratto ovvero non
compresi  tra  gli  obblighi  di  ripristino  a  carico  della  ditta  intervenuti  nel  corso  di  esecuzione  dell’appalto  e  dunque
ricompresi nel costo complessivo del servizio appaltato;

Visto  il  computo  metrico  -  preventivo  di  spesa  prodotto  dalla  Ditta  Ieco  relativo  agli  interventi  di  manutenzione



Cod. Determ: DTZ868834 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

necessari per l’esecuzione degli interventi di cui al punto precedente e dunque per il ripristino corretto della pubblica
illuminazione nella più gran parte del territorio comunale, fatti salvi interventi specifici sui corpi illuminanti artistici
ed in alcuni tratti che necessitano di interventi più specifici, complessi e strutturali;

Rilevato  che  il  citato  computo  metrico  –  preventivo di  spesa  risulta  redatto  dalla  Ditta  appaltatrice  mediante
indicazione delle voci di spesa previste dal vigente prezziario regionale, con applicazione della percentuale di sconto
contenuta nell’offerta ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto pari al 33,33%;

Atteso  che  gli  interventi  manutentivi  di  che  trattasi  risultano  assolutamente  necessari  ed  indifferibili  per  ragioni  di
sicurezza stradale e pubblica; 

Ritenuto  pertanto  di  dovere  procedere  alla  corretta imputazione  della  spesa  in  bilancio,  previa  autorizzazione
all’esecuzione degli interventi in parte già richiesti ed in corso di esecuzione, nei termini previsti dal CSA e dunque in
costanza dell’avvio del servizio;

Viste:
- le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stato
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative
contenute nel d.lgs. 118/2011;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022,  dichiarata  immediatamente  esecutiva  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  2/11/2023,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi
dell’art.  169 del T.U.E.L., è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il  triennio 2023/2025 - parte
finanziaria;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con il  quale  è  stato  confermato  l'incarico  di  dirigente  dello  Staff
Comando Polizia Municipale;
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art.
183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento
dei dipendenti  pubblici  a norma dell’art.  54 del D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165”,  nonché il  “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
1.approvare il verbale ricognitivo e di consistenza degli impianti di pubblica illuminazione predetta dalla Ditta Ieco

s.r.l. meglio specificato in premessa ed agli atti dell’ufficio;
2.approvare  il  computo  metrico  -  preventivo  di  spesa  prodotto  dalla  Ditta  Ieco  s.r.l.  relativo  agli  interventi  di

manutenzione  necessari  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  cui  al  punto  precedente  e  dunque  per  il  ripristino
corretto della pubblica illuminazione nella più gran parte del territorio comunale, fatti  salvi interventi specifici



Cod. Determ: DTZ868834 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sui corpi illuminanti artistici ed in alcuni tratti che necessitano di interventi più specifici, complessi e strutturali,
nei limiti dell’importo complessivo di euro 70.123,64 oltre I.V.A.;

3.far fronte alla spesa di cui al computo metrico approvato ed autorizzato al punto precedente, nei limiti della spesa
complessiva di euro 85.550,84 nel modo seguente:

-per euro 38.368,92 sulla prenotazione di impegno n. 2886/2023;
-per euro 37.853,56 sulla prenotazione di impegno n. 2887/2023
-per euro 1.216,5 impegnando la stessa al  cap. 7410/0 del redigendo bilancio  2024/2026,  tenuto  conto  dell’art.

163 del D.lgs. n. 267/00;
4.adeguare  il  C.I.G.  per  il  nuovo  importo  complessivo  dell’affidamento,  in  quanto  maggiorato  della  spesa

aggiuntiva di euro 9.328,46, per come nuovamente impegnata al punto precedente;
5.di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.

102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
7.dare  atto  che  si  è  proceduto  all’accertamento  della  regolarità  contributiva  come  da  certificazione  allegata:

Numero Protocollo INAIL_40710252 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024;
8.di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla  legge  n.

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
9.il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla  legge  n.  136/2010,  così  come

modificata  dalla  legge  n.  217/2010,  il  conto  e  la  persona  autorizzata  a  operarvi  sono  stati  comunicati dal
contraente;

10.i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
11.eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per

iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.
12.di  dare  atto  che  il  R.U.P.  della  presente  appalto  è  la  sig.ra  Cinzia  Posa,  dipendente  a  tempo  indeterminato

dell’Ente cat. D con incarico di E.Q.;
13.di  inviare  copia  del  presente  atto  allo  Staff  Comando  Polizia  Municipale,  al  Settore  13  Programmazione  e

Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate e al Servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali;
14.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.32

della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2024 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


